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ACTA DE PUBLICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRAN, Profesional Especializado 18 con funciones de Contador de la Unidad
Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrologia — INM, en cumplimiento del numeral 37, articulo 38 de
la Ley 1952 de 2019, asi como en las resoluciones 706 de 2016 y 356 de 2023 y conforme a lo sefialado en el
marco normativo para entidades de Gobierno adoptado mediante resolucidon 533 de 2015 expedidas por la UAE
— Contaduria General de la Nacidn, procede a publicar en la pagina web, el Estado de Situacion Financiera
comparativo al corte del 31 de julio de los afios 2023 y 2022 y el Estado de Resultados comparativo al corte del

31 de julio de los mismos afios del INM.

Bogotd D.C, treinta (30) dias del mes de octubre de 2023.
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Los suscritos MARIA DEL ROSARIO GONZALEZ MARQUEZ, Representante legal y PATRICIA ANDREA AYALA
BELTRAN, Profesional Especializado 18 con funciones de Contador de la Unidad Administrativa Especial Instituto
Nacional de Metrologia — INM, en ejercicio de las facultades legales que les confieren las Leyes 298 de 1996 y
43 de 1990; en cumplimiento en lo estipulado en las Resoluciones 706 de 2016, 261 y 356 de 2023 expedidas
por la UAE — Contaduria General de la Nacion.

CERTIFICAN

Que los saldos de los Estados Financieros de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrologia
— INM con corte a 31 de julio de 2023, fueron tomados de los libros de contabilidad generados por el Sistema
Integrado de Informacién Financiera — SIIF Nacidn y éstos se elaboran conforme a lo sefialado en el marco
normativo para entidades de gobierno adoptado mediante Resolucién 533 de 2015 y sus modificaciones, de la
UAE - Contaduria General de la Nacidn.

Que en los estados contables basicos de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrologia —
INM con corte a 31 de julio de 2023, revelan el valor total de: activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y
cuentas de orden, reportados en el libro mayor emitido por el SIIF a 31 de julio de 2023.

Que los activos representan un potencial de derechos y a la vez los pasivos representan hechos pasados que
implican salida de recursos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal de la Unidad Administrativa
Especial Instituto Nacional de Metrologia — INM.

Que para los fines pertinentes es de sefialarse que la suscrita en calidad de Profesional Especializado 18 con
funciones de Contador se posesiond en el cargo el dia 01 de marzo de 2023, y que la presente certificacion
corresponde a resultados financieros del periodo de 1 a 31 de julio de 2023.

Bogota D.C, treinta (30) dias del mes de octubre de 2023.
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MARIA DEL ROSARIO GONZALEZ MARQUEZ PATRICIA ANDREA AYALA BELTRAN
Directora General T.P 221229-T
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ACTIVO
CORRIENTE
EFECTIVO

CAJA
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS

CUENTAS POR COBRAR

CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS
PRESTACION DE SERVICIOS
OTRAS CUENTAS POR COBRAR

INVENTARIOS

BIENES PRODUCIDOS
MERCANCIAS EN EXISTENCIA

OTROS ACTIVOS

BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO

AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS

RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION

ACTIVOS INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)

NO CORRIENTE
CUENTAS POR COBRAR

OTRAS CUENTAS POR COBRAR
CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

TERRENOS

CONSTRUCCIONES EN CURSO

MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE
BIENES MUEBLES EN BODEGA

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS
EDIFICACIONES

MAQUINARIA Y EQUIPO

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA

DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)

OTROS ACTIVOS

ACTIVOS INTANGIBLES
AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)

TOTAL ACTIVO

U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
DE 1 A 31 DE JULIO DE 2023
(Cifras en Pesos)

31-07-2023 31-07-2022 2 PASIVO
2.685.328.276 3.670.209.200 CORRIENTE
298.506.035 426.543.167 24 CUENTAS POR PAGAR
12.170.000 11.280.000 2401 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
286.336.035 415.263.167 2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS
2424 DESCUENTOS DE NOMINA
293.804.845 218.294.922 2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
2440 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR
223.455.045 2460 CREDITOS JUDICIALES
70.349.800 53.790.600 2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR
0 164.504.322
25  BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
74.955.900 96.685.700
74.955.900 96.685.700 2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO
0 0
27  PROVISIONES
2.018.061.497 2.928.685.411
2701 LITIGIOS Y DEMANDAS
298.936.981 162.015.321
4720174 35.212.862 29  OTROS PASIVOS
1.714.404.341 1.067.049.930
0 3.179.730.345 2910 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO
0 -1.515.323.048 2990 OTROS PASIVOS DIFERIDOS
TOTAL PASIVO
44.932.041.252 42.827.095.083
109.402.906 0
109.402.906 0 3 PATRIMONIO
0 0
0 0 31  PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO
43.557.458.323 42.827.095.083 3105 CAPITAL FISCAL
3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
11.783.345.000 11.783.345.000 3110 RESULTADO DEL EJERCICIO
0 0
5.664.500 5.664.500 TOTAL PATRIMONIO
8.651.858 74.430.294
0 0
29.266.786.108 29.239.935.434
1.986.831.799 1.986.831.799
40.976.239.727 36.840.616.590
2.427.987.422 2.408.531.067
3.314.646.142 2.886.450.983
207.200.525 207.200.525
11.668.177 11.668.177
-46.431.562.935 -42.617.579.286
1.265.180.023 0
3.027.574.591 0
-1.762.394.568 0
47.617.369.528 46.497.304.282 TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

31-07-2023
1.768.159.339
505.239.018
149.529.283
93.056.458
107.894.258
71.637.195
0
6.458.489

76.663.334

966.112.972

966.112.972

5.624.371

5.624.371

291.182.978

285.096.678
6.086.300

1.768.159.339

45.849.210.189
22.792.177.201
23.943.482.159

-886.449.171

45.849.210.189

47.617.369.528

31-07-2022
3.027.266.212
233.831.101
34.261.023
3.946.405
114.018.445
28.249.584
0
0

53.355.644

1.676.491.759

1.676.491.759

106.312.105

106.312.105

1.010.631.247

1.004.544.947
6.086.300

3.027.266.212

43.470.038.071
22.729.739.023
22.483.281.816

-1.742.982.769

43.470.038.071

46.497.304.282
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83 DEUDORAS DE CONTROL

89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)
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MARIA DEL ROSARIO GONZALEZ MARQUEZ
DIRECTORA

U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
DE 1 A 31 DE JULIO DE 2023
(Cifras en Pesos)

0 0 9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
0 0 91  PASIVOS CONTINGENTES
1.201.498.729 1.201.498.729 93  ACREEDORAS DE CONTROL
-1.201.498.729 -1.201.498.729 99  ACREEDORAS POR CONTRA (DB)

Patricia Aya|a Firmadq(:!igitalmente
por Patricia Ayala

Beltran Beltrén
PATRICIA ANDREA AYALA BELTRAN

CONTADORA

TP 221229-T

0

413.559.977
2.555.662.170
-2.969.222.147

0

413.015.673
2.555.662.170
-2.968.677.844
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de Colombia
(Cifras en Pesos)

INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION
INGRESOS FISCALES

IMPUESTOS
CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)

VENTA DE BIENES

BIENES PRODUCIDOS
BIENES COMERCIALIZADOS
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIK(

VENTA DE SERVICIOS

SERVICIOS DE DOCUMENTACION E IDENTIFICACION
OTROS SERVICIOS
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE BIENES (

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES
OTRAS TRANSFERENCIAS
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES

FONDOS RECIBIDOS
OPERACIONES DE ENLACE
OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO

OTROS INGRESOS

FINANCIEROS
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO

GASTOS
DE ADMINISTRACION Y OPERACION

SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES SOBRE LA NOMINA
PRESTACIONES SOCIALES

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
GENERALES

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS

DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y
PROVISIONES

DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS

U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM
ESTADO DE RESULTADOS
DE 1 A 31 DE JULIO DE 2023

31-07-2023
14.343.123.795
150.020.045
0
150.020.045
0
3.190.638
0
3.190.638
0
621.975.629
0
621.975.629
0
90.011.443
90.011.443
13.477.926.041
13.116.790.588
0
361.135.453
0

0
0

15.049.228.680

12.475.484.394

4.780.407.210
137.688.446
1.127.892.619
195.533.300
1.554.489.959
9.747.339
4.566.899.521
102.826.000

2.477.535.000

2.333.310.049

143.866.908
358.042

31-07-2022

14.860.443.483

o

1.514.900

0
1.514.900
0

272.937.417

107.784.507
165.152.910
0

0

0

14.585.991.166

14.279.686.691
0
306.304.475

0

0
0

16.359.934.239

14.187.557.938

4.537.422.986
133.685.112
1.415.726.196
257.438.000
1.851.575.066
0
5.906.392.578
85.318.000

2.149.488.153

2.010.598.701

138.889.452
0




Instituto Nacional U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM
de Metrologia ESTADO DE RESULTADOS
decﬂlombla DE1AZDEIULIODE 2023
(Cifras en Pesos)
31-07-2023 31-07-2022
54 TRANSFERENCIAS 0 0
5413 SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 0 0
5423 OTRAS TRANSFERENCIAS 0 0
57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 96.209.285 22.888.149
5705 FONDOS ENTREGADOS 0 0
5720 OPERACIONES DE ENLACE 96.209.285 22.888.149
5722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO 0 0
58 OTROS GASTOS 1 0
5802 COMISIONES 0 0
5803 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 0 0
5804 FINANCIEROS 1 0
5893 DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES 0 0
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL -706.104.885 -1.499.490.756
48 OTROS INGRESOS 143.133.470 0
4808 INGRESOS DIVERSOS 143.133.470 0
4830 REVERSION DEL DETERIORO DEL VALOR 0 0
58 OTROS GASTOS 323.477.756 243.492.013
5890 GASTOS DIVERSOS 323.477.756 243.492.013
EXCEDENTE O DEFICIT NO OPERACIONAL -180.344.286 -243.492.013
EXCEDENTE O DEFICIT DE ACTIVIDADES ORDINARIAS -886.449.171 -1.742.982.769
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO -886.449.171 -1.742.982.769
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